Et propterea quartus modus dicendi est, quod cum fides dicat, Deum esse trinum et unum, in quantum dicit unum non possumus intelligere unum quin intelligamus quod est et quo est unum; et quo est unum est illud (intelliger) quo est, et quod unum est illud quod est. Primum essentia, secundo substantia. Si intelligimus trinum, necesse est quod intelligamus eum qui distinguitur semper significatus ut distinctus. Et hoc potest esse dupliciter: vel ut distinctus proprietate nobili sive notabili. Primum significatur nomine subsistentiæ, quæ dicitur prima substantia, et convenit non tantum individuo hominis, sed etiam asini. Secundum significatur per hoc nomen personæ. Ideo dicit Boethius, quod Græci utuntur nomine hypostasis pro supposito rationalis naturæ. His visis patent obiecta²⁴.

Notemos ante todo con qué profundidad procede el Doctor Seráfico: no solamente es el místico, sino el gran teólogo y filósofo quien aparece en estas líneas, tanto al exponer las sentencias extrañas como la suya propia.

Sobre la diferencia y suficiencia de los cuatro nombres, a saber: Esencia, subsistencia, sustancia y persona, San Buenaventura nos da tres opiniones que todas proceden o parten del mismo fundamento: la distinción que hay entre comunicable (*commune*) e incommunicable (*proprium*). Las tres opinio-

²⁴ I. Sent. D. xxiii, l. Q. iii, Tom. 1, p. 409 s.

nes rechaza el Santo Doctor: *habent calumniam* nos dice. Contra la primera opinión urge la razón siguiente: que los teólogos con San Juan Damasceno, tienen como sinónimos: *hypóstasis* y *persona*. Contra la segunda opinión objeta que en ella se abusa del nombre de esencia y se refiere solamente a las creaturas, siendo así que es nombre absoluto. Contra la tercera opinión parece que el Doctor Seráfico niega que el nombre de sustancia pueda ser tomada en concreto, a pesar de que en otro sitio claramente enseña lo contrario, cuando afirma que la persona puede ser llamada sustancia. (A. II. Q. II). Por eso quizá contra la tercera razón sólo aduce un argumento fundado en la costumbre de hablar. Luégo expone su doctrina.

También no encontramos en este texto, como todos los que hayan seguido nuestra exposición del pensamiento bonaventuriano se darán cuenta, no encontramos ni una alusión a la distinción real entre esencia y existencia.

El siguiente texto que presentamos para el examen, ya es en parte conocido. Está tomado de la cuestión en que el Doctor Seráfico trata del hilemorfismo en los ángeles.

*Item, habet considerari ut ens in se; et sic quantum ad esse actuale est in ipso compositio entis et esse, quantum ad esse essenziale ex quo est et quod est, quantum ad esse individuale sive personale, sic quod est et quis est*⁹⁵.

Cuál sea el sentido de los términos *quo est* y *quod est*, es lo que nos interesa. ¿Deberá entenderse de la composición real entre esencia y existencia?

Para resolver esta cuestión, nada más a propósito que examinar el sentido en que se ha entendido el texto. Nos dicen los editores de las obras de San Buenaventura:

*Notandum est insuper quod secundum Sanctum Thomam*⁹⁶ *compositio ex substantia et esse, quæ expectat ad esse actuale, eadem est atque ea, quæ a quibusdam dicitur ex quod est et esse, vel ex eo ex quod est et quo est. Attamen S. Bonaventura distinguit inter utramque, et illam secundam refert ad esse essenziale. Scientum est igitur, hanc Bæthii distinctionem*⁹⁷ *in duplici sensu accipi ut testatur Richard. a Med.*⁹⁸ *his verbis: «Quod est ipsius animæ est essentia concreta cum proprietatibus naturalibus et quo est sua essentia, ut per se existens, et suum quo est est suum esse». Quid significant ista secundum primam acceptionem, clarius explicatur a Ioanne a Rupella*⁹⁹: *«Essentia, qua creatura est, non*

⁹⁵ II. Sent. D. III, P. 1, a. 1. Q. 1, Tom. I, p. 91 a. 1.

⁹⁶ S. C. Gent. II, c. 52-53.

⁹⁷ Cf. ad I. Sent. D. VIII, P. II, Q. 2.

⁹⁸ Sent. d. 17 a. Iad. 1.

⁹⁹ I. De Anima, c. 13.

dicit nisi respectu eius quod essenziale est creaturæ; quod est vero, respicit essenziale et accidentale, ut patet in Angelo et anima, quia dicitur de eo quod anima est, quod est rationalis; et hoc est essenziale ei; et quo est iuxta, quod est accidentaliter». Quando Seraphicus in corpore loquitur de distinctione quoad esse essenziale, ita intelligendum videtur¹⁰⁰.

Así pues, según los editores de Quaracchi los dos términos *quod est* y *quo est*, no se refieren a la composición real entre esencia y existencia, sino que el *quo est* se refiere a la esencia con los accidentes.

Nos parece que debemos poner mucha atención al siguiente texto de San Buenaventura.

El Doctor Seráfico está en la cuestión en que se responde a la siguiente pregunta:

Utrum proprietates possint abstrahi a personis divinis.

Su respuesta está concebida así:

Respondeo: Dicendum, quod abstrahi aliquid ab aliquo est dupliciter. Uno modo abstractio est quæ ortum habet a natura rei et sic abstrahitur universale a particulari, et forma a materia, quoniam utrobique est compositio et diversitas. Alio modo est abstractio quæ ortum habet ab intellectu nostro. Intellectus enim noster, cum intelligitur aliquid completum, de necessitate dupliciter, sive sub duplici ratione, scilicet per modum ipsius quod est et ipsius quo. Semper enim cum aliquid intelligit considerat ipsum intelligibile per aliquam rationem, per quam ipsum capit; et ita intellectus noster est resolubilis in intellectum ipsius quod est et ipsius quo, quia compositio erat circa ipsum. Quoniam realis abstractio presupponit compositionem, quæ nullo modo est in Deo, nec quantum ad essentiam, nec quantum ad personam; ideo nullo modo est ibi abstractio a parte rei. Rursus, quoniam Deum intelligimus secundum possibilitatem intellectus nostri, ideo intellectus noster intelligit Deum per modum ipsius quod et ipsius quo; et intellectus noster est resolubilis, et quia resolubilis etiam compositus, quamvis res non sit composita. Quantum ad ipsum potest esse abstractio et separatio, ut intelligat ipsum quod est, quod est non intelligendo. Et quoniam modus significandi consequitur modum intelligendi, ideo contingit significari ipsum quo in abstractione, et hoc ex parte communicabilis, ut cum dicitur deitas; et ex parte incommunicabilis, ut cum dicitur paternitas¹⁰¹.

Notemos que en este texto el *quod est* y el *quo est* son empleados para determinar una distinción de razón solamente; de manera que, la sola afirmación de que se pueda encontrar en la creatura distinción entre el *quod est* y *quo est*, no arguye por sí los términos de la distinción real. La distinción real tiene que ser probada por argumentos distintos que la

¹⁰⁰ Ibid. Schol., p. 93.

¹⁰¹ I. Sent. D. xxvii, P. 1, a. U. Q. 4, Tom. 1, p. 476.

simple afirmación de que en la creatura hay distinción entre *quod est* y *quo est*. Claro está que en San Buenaventura nos hemos ya encontrado con el caso, en que la distinción entre *quod est* y *quo est* significa una distinción real; pero hasta ahora no hemos encontrado que el *quo est* y el *quod est* sirvan en San Buenaventura para indicar una distinción real entre esencia y existencia.

Examinemos la mentalidad del Doctor Seráfico en el siguiente texto; está tomado de la cuestión en que pregunta: *Utrum creatio dicat medium inter creatorem et creaturam*.

Entre las dificultades para su doctrina, presenta la siguiente:

Item, in omnibus creatis entibus «differt quo est et quod est etiam formaliter; ergo differt similiter quo creatur et quod creatur. Sed quod creatur est creatura. Quo creatur formaliter est creatio; ergo differt creatio a creatura, et similiter a Creatore creatio-passio: ergo est inter utrumque¹⁰².

Veamos cómo responde a esta dificultad:

Quod obiicitur, quod differt quod et quo; dicendum, quod illa non est differentia per essentiam, sed quodam modo differt, quodam modo convenit. Vel dicendum quod est simile, quia creatio complectitur totam rei substantiam, quæ constare dicitur ex quo est et quod est¹⁰³.

Tampoco de este texto podemos argüir en favor de la distinción real entre esencia y existencia: por lo menos no se ve cómo se pueda concluir con certeza la distinción real de esencia y existencia; lo único que se supone es que hay distinción real entre *quo est* y *quod est*; pero no se dice que esta haya de ser precisamente de esencia y existencia.

Además de los textos comentados encontramos los siguientes: II Sent. D. xvii, a. 1. Q. 2, Tom. II, p. 414 b.; II Sent. D. III, P. I, Dub. I, Tom. II, p. 110 b.; I Sent. D. xix, P. II, a. U. Q. 4, Tom. I, p. 362, n. 5.

Creemos que no es necesario hacer la exégesis; nosotros los hemos leído y nos hemos confirmado en la idea de que tampoco en estas citas el Doctor Seráfico se refiere a distinción entre esencia y existencia en los seres creados.

Resumiendo, tenemos que San Buenaventura usa en diferentes formas el *quo est* y el *quod est*.